Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

N^o 84.

Duminică 14 (26) Aprilie

1885.

BrașovŪ, 13 (25) Aprilie 1885.

Discursul tronului, prin care Maiestatea Sa Împăratul a închis a 9-a sesiune a Reichsratului vienez, nu cuprinde, afară de o enumerare secă a obiectelor discutate și rezolvate de parlament în cei șese ani din urmă și afară de asigurarea ce-o întărim în toate mesagiile timpului de față despre „bunele relații cu toate puterile,“ decât un singur pasagi final, care indică în mod vag viitorul planuri ale cabinetului Taaffe.